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Forord 

Dette er en sluttrapport for det toårige helseprosjektet «Chat for pårørende til innsatte», som For 

Fangers Pårørende (FFP) har gjennomført i 2019 og 2020.  

 

Sammendrag 

Mange pårørende får en svært vanskelig livssituasjon når et familiemedlem kommer i 

fengsel. Hverdagen blir ofte preget av usikkerhet, bekymring, tristhet og skam, og mange pårørende 

snakker ikke med andre om situasjonen sin på grunn av stigma knyttet til fengsling. Barn som 

opplever fengsling av foreldre eller andre nære kan oppleve dette som en krise. De kan ha mange 

bekymringer og spørsmål om hvordan det er i fengsel, men vi opplever at barn og unge har 

en høy terskel for selv å ta kontakt med FFP for å få råd og støtte. Det å komme i kontakt 

med noen som forstår hvordan en har det kan virke forebyggende i forhold til sosial isolasjon og kan 

dempe bekymringer, og dermed fremme psykisk helse og trivsel. FFP ønsket derfor gjennom dette 

prosjektet å videreføre og utvide åpningstiden til vår den gang nyetablerte chat. Målgruppen var 

barn, unge og voksne i hele Norge med et familiemedlem i fengsel, og målet var å gi en ny plattform 

for å gi støtte og rådgivning til denne gruppa.  

Målene for prosjektet er i stor grad nådd. Gjennom prosjektet har FFP lykkes i å nå målet om utvidet 

åpningstid for chatten, så den nå er åpen alle ukedager, og vi har lykkes i å få til en stor økning i antall 

brukere av chatten. Det er alltid vanskelig å forutsi hvor mange man vil nå gjennom en chat, og 

måltallet vi hadde var nok noe høyt, men det er positivt å se at antallet brukere av chatten stadig 

stiger og at vi når stadig flere barn og unge. Vi ser også at vi gjennom chatten treffer pårørende som 

sannsynligvis ikke ville tatt kontakt med oss gjennom de andre kanalene våre, og i tillegg at vi treffer 

et i gjennomsnitt yngre segment av pårørende til innsatte, enn det vi treffer i andre kanaler.  

Prosjektet ble gjennomført ved at FFPs rådgivere betjente chatten etter en vaktplan som ble satt opp 

i starten av hvert halvår. I første prosjektår utvidet vi utvidet chattens åpningstid fra å være tirsdager 

12-16 og torsdager 12-20, til tirsdager 9-16, onsdager 9-16 og torsdager 9-20. Valg av chattens 

åpningstid skjedde etter en tidlig evaluering av hvilke tidspunkter chatten ble mest brukt. De 

utvidede åpningstidene ble formidlet til pårørende via nyhetsbrev til alle medlemmer, samt alle 

landets fengsler. I tillegg informerte vi om det på vår Facebookside og hjemmeside, samt løpende 

gjennom prosjektperioden på foredrag og møter med både fengsler og samarbeidspartnere. I 2020, 

da koronapandemien traff Norge, opplevde FFP en stor økning i henvendelser på alle våre kanaler, og 

med koronamidler fra Stiftelsen Dam fra høsten 2020 kunne vi utvide chattens åpningstider 

ytterligere, til å være mandag til fredag 9-16, og med kveldsåpent torsdager til kl. 20. Ansatte i FFP 

har gjennom prosjektet jobbet med en fortløpende erfaringsutveksling internt, registrering av 

henvendelser samt drøftet «caser». Vi evaluerte prosjektet i slutten av 2020.  

FFP har i løpet av prosjektperioden opplevd en jevn økning i antall brukere på chatten, og i 2020, 

etter koronapandemien, en mer eksplosiv økning på 251% fra 2019. Dette tyder på at chatten er en 



svært vellykket kanal for brukere å ta kontakt med FFP på. Ved evaluering av tilbudet i slutten av 

2020, har vi sett at de primære brukerne gjennom prosjektperioden har vært voksne, men at andelen 

barn og særlig unge har økt mot slutten av prosjektperioden. Chatten skiller seg noe fra telefon- og 

mailhenvendelsene, da det ser ut til at segmentet vi når på chat i gjennomsnitt er yngre enn de som 

tar kontakt på telefon og mail, og at vi når flere barn og unge direkte, noe som også var en del av 

målsetningen med prosjektet. Sakene som tas opp på chatten kan være alt fra praktiske spørsmål om 

besøk i fengsel, til savn, psykiske kriser og selvmordstanker. Vi har videre erfart at vi får flest 

henvendelser på dagtid og derfor at det er mest hensiktsmessig at det meste av chattens åpningstid 

ligger her. Chat for pårørende til innsatte er et svært vellykket tilbud og det å utvide åpningstiden til 

chatten gjennom dette prosjektet har ført til at flere barn, unge og voksne pårørende får støtte og 

rådgivning fra FFP.  

Vi planlegger å videreføre tiltaket med åpningstid mandag til fredag 9-16 og torsdager til 20, og å 

fortsette å promotere tilbudet i våre kanaler, men også på nettsider som retter seg mot barn og 

unge, samt gjennom influencere i sosiale medier. Fremover ser FFP et behov for å skolere ansatte i 

håndtering av psykiske kriser hos unge via chat.  

 

Bakgrunn for prosjektet 

Mange pårørende får en svært vanskelig livssituasjon når et familiemedlem kommer i 
fengsel. Hverdagen blir ofte preget av usikkerhet, bekymring, tristhet og skam. Flere pårørende 
opplever fengslingen som svært vanskelig og får problemer både i forhold til sosialt liv, arbeidsliv og å 
håndtere situasjonen i forhold til egne barn. Pårørende forteller at de har få eller ingen å snakke med 
om sin livssituasjon og flere isolerer seg helt eller delvis på grunn av skam knyttet til 
fengslingen. Barn som opplever fengsling av foreldre eller andre nære kan oppleve dette som 
en krise. De kan ha mange bekymringer og spørsmål om hvordan det er i fengsel, men vi opplever at 
barn og unge har en høy terskel for selv å ta kontakt med FFP for å få råd og støtte.  
Det å komme i kontakt med noen som forstår hvordan en har det vil kunne virke forebyggende i 
forhold til sosial isolasjon, og dermed fremme psykisk helse og trivsel. I tillegg til samtaler med 
rådgiver og deltakelse på ulike aktiviteter, gir FFP pårørende støtte og rådgivning på telefon, e-post, 
Facebook og chat.  
 
FFPs chat ble etablert i 2018 med støtte fra Den Norske Frimurerordenen. Med dette ble det etablert 
en ny kanal for å kunne gi pårørende råd og støtte, gjennom en kommunikasjonsform mange av våre 
brukere er kjent med og vant til å bruke, spesielt barn og unge. Etter etablering av chat-tjenesten, ble 
den åpnet for bruk sommeren 2018. Den gang hadde den åpningstider som var to halve ukedager og 
en ukedagskveld.  
 
Erfaringene i oppstarten var at chatten fikk økende antall brukere, og at problemstillingene som ble 
tatt opp ofte var svært sammensatte. Vi erfarte at pårørende tok opp ganske tunge og vanskelige 
problemstillinger på chat, problemstillinger vi har mest erfaring med å ha på telefon og 
rådgivningssamtaler på kontoret. Erfaringen var også at de som kontaktet oss på chat, helst ville 
kommunisere på chat, heller enn å gjøre det på telefon eller mail. Vi så derfor tydelig at vi med 
denne nye kanalen nådde pårørende som kanskje ikke ellers ville tatt kontakt med oss, og som 
åpenbart har et stort behov for støtte og rådgiving. Vi erfarte også at en chat kunne foregå over flere 
timer med sammen person.  
Vi så på denne bakgrunn et behov for å øke vår tilgjengelighet for pårørende via chat, med 
åpen chat flere ukedager, og timer i uka. Det var en slik videreføring og utvidelse vi søkte om midler 
til i dette prosjektet.  

 



 

Målsetning og målgruppe 

Gjennom chat-tjenesten var målsettingen å nå barn, unge og voksne over hele landet som er 

pårørende til en innsatt eller en som gjennomfører straff i samfunnet, med ytterligere en kanal for 

støtte og rådgivning fra rådgivere i FFP. Det var en målsetting å gjøre terskelen lavere for at 

pårørende tar kontakt med FFP, særlig barn og unge, og dermed å nå flere pårørende med hjelp.  

Gjennom prosjektet ønsket vi å utvide åpningstidene våre som var tirsdager fra kl. 12 til 16 og 

torsdager fra kl. 12 til 20, til tre dager i uka på dagtid og i tillegg «langåpent» til kl. 20 to kvelder pr 

uke. Gjennom økt tilgjengelighet ville vi gi økt fleksibilitet for pårørende som ønsker å komme i 

kontakt med FFP på denne måten.  

 

Prosjektgjennomføring/metode 

Prosjektet ble gjennomført ved at FFPs rådgivere betjente chatten etter en vaktplan som ble satt opp 

i starten av hvert halvår. Vår erfaring har vært at det er sammensatte og tunge problemstillinger som 

tas opp via chat, og at det i stor grad er bruk for den fagligheten de ansatte i FFP besitter.  

I januar 2019 endret vi chat-leverandør, for å totalt sett få en bedre løsning, og i tillegg få et bedre 
brukergrensesnitt og dermed en bedre chat-opplevelse for pårørende. Vi sikret oss samtidig at 
chatten opererte etter GDPR-kravene. 

I første prosjekthalvår utvidet vi chattens åpningstid fra å være tirsdager 12-16 og torsdager 12-20, til 
tirsdager 12-16, onsdager 12-16 og torsdager 12-20. I januar og februar 2019 informerte FFP 
pårørende om chattilbudet vårt via nyhetsbrev til alle medlemmer, samt alle landets fengsler. I tillegg 
informerte vi om det på vår Facebookside og hjemmeside, samt løpende gjennom 2019 på foredrag 
og møter med både fengsler og samarbeidspartnere. 

Etter noen måneder gjorde vi en foreløpig evaluering på hvilke tidspunkter chatten ble mest brukt, 
og det viste seg at det var mer trafikk på dagtid enn kveldstid. Derfor besluttet vi sommeren 2019 å 
utvide åpningstidene på chatten ytterligere til tirsdager 9-16, onsdager 9-16 og torsdager 9-20. Dette 
ble også formidlet til målgruppa via våre kanaler, og vi erfarte at den nye åpningstiden traff bedre i 
forhold til når våre brukere tok kontakt.  

Ansatte i FFP har gjennom prosjektet jobbet med en fortløpende erfaringsutveksling internt, der vi 
har diskutert problemstillinger knyttet til det å gi rådgivning via chat, noe som krever en større grad 
av presise, kortfattede svar enn ved telefon- og mail-rådgivning, samt rådgivning ansikt til ansikt. Vi 
opprettet blant annet et dokument på vårt intranett, der vi skriver inn vanlige spørsmål fra 
pårørende på chat, og gode formuleringer på svar. I tillegg har vi tatt opp «caser» fra chat til drøfting 
internt i personalgruppa. I løpet av prosjektperioden har vi løpende foretatt registrering av alle 
henvendelsene vi får, med tidspunkt for henvendelsen, varighet av chatsamtalen, tema som ble tatt 
opp, og kjønn og alder på den som henvender seg.  

I 2020, da koronapandemien traff Norge, opplevde FFP en stor økning i henvendelser på alle våre 

kanaler, og med koronamidler fra Stiftelsen Dam fra høsten 2020 kunne vi utvide chattens 

åpningstider ytterligere, til mandag til fredag 9-16, og med kveldsåpent torsdager til kl. 20. 

Vaktordning ble laget på samme måte som før.  

 

Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 



Mange pårørende tar nå kontakt med oss via chat, og får hjelp og støtte i vanskelige situasjoner. En 

del av disse gir uttrykk for at de ikke ville turt å ta kontakt på telefon, men at chat er mer 

overkommelig. FFPs chat gir også pårørende mulighet for å sende oss en beskjed utenfor chattens 

åpningstid, og å få svar på mail, og vi erfarer at en del benytter seg av denne muligheten.  

FFP har i løpet av prosjektperioden opplevd en jevn økning i antall brukere på chatten, og i 2020, 

etter koronapandemien, en stor økning fra 2019. Dette tyder på at chatten er en svært vellykket 

kanal for brukere å ta kontakt med FFP på. Det er alltid vanskelig å forutsi hvor mange man vil nå 

gjennom en chat, og måltallet vi hadde var nok noe høyt, men det er positivt å se at antallet brukere 

av chatten stadig stiger og at vi når stadig flere barn og unge. Ved evaluering av tilbudet i slutten av 

2020, har vi sett at de primære brukerne gjennom prosjektperioden har vært voksne, men at andelen 

barn og særlig unge har økt mot slutten av prosjektperioden. Dette henger sammen med at vi har økt 

vår synlighet på flere nettsteder som retter seg mot ungdom. Sakene som tas opp på chatten kan 

være alt fra praktiske spørsmål om besøk i fengsel, til savn, psykiske kriser og selvmordstanker, og 

noen av chatsamtalene kan ta flere timer. De pårørende som tar kontakt med oss på chat har typisk 

relasjoner som partner/kjæreste; bror/søster; voksen datter/sønn; venn; og barn til innsatte. Slik sett 

skiller chatten seg noe fra telefonhenvendelsene, da det ser ut til å være en mindre andel foreldre til 

innsatte som tar kontakt på chat, og en større andel barn/unge. På telefon utgjør til sammenlikning 

mødre til innsatte rundt 33% av henvendelsene og barn nær null. Det kan dermed se ut til at 

segmentet vi når på chat i gjennomsnitt er yngre enn de som tar kontakt på telefon og mail, noe som 

også var en del av målsetningen med prosjektet.  

Vi har videre erfart at vi får flest henvendelser på dagtid, og vi ser at en viss andel av de som tar 

kontakt med oss på chat, etter hvert tar del i FFPs øvrige tilbud, som f.eks. individuelle (digitale) 

samtaler, eller (digitale) treff.  

 

Oppsummering/konklusjon/videre planer 

Chat for pårørende til innsatte er et svært vellykket tilbud og det å utvide åpningstiden til chatten 

gjennom dette prosjektet har ført til at flere barn, unge og voksne pårørende får støtte og rådgivning 

fra FFP. Dette har vi sett i form av en mangedobling av antall pårørende som tar kontakt med oss på 

denne kanalen, og i form av at FFP på chat treffer et yngre segment av pårørende enn vi gjør på 

telefon og mail. Vi ser dermed at vi får hjulpet nye pårørende som ikke ellers ville ha fått støtte og 

rådgivning. FFP planlegger å videreføre tiltaket med åpningstid mandag til fredag 9-16 og torsdager 

til 20. Vi har planer om å fortsette å promotere tilbudet i våre kanaler, men også på nettsider som 

retter seg mot barn og unge, samt gjennom influencere i sosiale medier som har en bredere 

plattform.  

Vi erfarer dessuten at en viss andel av problemstillingene som tas opp av særlig unge pårørende på 

chat, kan være svært tunge og alvorlige, og at det er et behov for at FFPs rådgivere i det videre 

skolerer seg på hvordan håndtere psykiske kriser hos barn og unge som vi ikke sitter fysisk med, eller 

vet navn eller adresse på.  

 

 


